A vero Tryphon respondit : Quousque tu non intelli-
ges virtutem Christi, quæ in me manet? Quousque
non desines tentare Spiritum sanctum? Miser, non-
dum sensisti invictam esse Christi potentiam? Tunc ira repletus impius, jubet eum circumactis
ulnis verberari virgis, deinde ejus lateribus adhi-
beri faces ignis. Cum ergo cum magna vehemen-
tia hæc ei infligantur tormenta, divinus quidam
splendor eum repente illustrans et circumful-
gens, divinamque et omni ex parte pulchram
coronam florentem gemmis præbens, stupore
quidem afficit eos qui de ipso habebant quæstio-
nem (qui quidem putabant eum torqueri), cum
hoc magnum et quod naturam longe superat, vi-
dissent miraculum : et effecit, ut præ stupore ii
in terram caderent. Christi autem martyr, a su-
peris advenisse expertus defensionem, impletus
fiducia et exultatione, Deo confitebatur, dicens:
Domine, ago tibi gratias, quod non reliquisti me
in manibus inimicorum : sed obumbrasti super
caput meum in die belli, et dedisti mihi protec-
tionem salutis, et dextera tua suscepit me. Et
nunc, Domine, rogo te, adsis mihi perpetuo, con-
firmans et defendens, et dignare me perfecte et
sine ulla offensione decertare hoc pulchrum cer-
tamen confessionis, ut etiam corona justitiæ di-
gnus habear cum omnibus qui tuum nomen san-
ctum dilexerunt. Quoniam solus es glorificatus
in sæcula. Amen.

XIV. Rursus autem execrandus ille judex accer-
sens athletam, et veluti adulari præ se ferens: Sa-
cristica, dicebat, o Tryphon, magno Jovi, et adora
imaginem Cæsaris, et ego te dimittam maximis hon-
oribus affectum et muneribus. Sanctus Tryphon
subridens, dixit: Si illum ipsum Augustum despexi,
et a ratione aliena ejus jussa respui, inanimam ejus
imaginem, humana arte et coloribus formatam, ado-
rabu? Absit. De Jove vero et aliis tuis, qui falso no-
mine dicuntur dii, interroga eos, qui inter vos se
jactant de sapientia, qui quod ex iis; quæ de iis di-
cuntur fabulis, iis qui sapiunt, apparet turpe, co-
nantur effugere, Jovem quidem dicunt æthera, Ju-
nonem autem aerem, et Cererem terram, et Neptu-
num quidem mare, Apollinem vero solem, et lunam
Dianam nominarunt. Idem mihi videntur Mercuriam
quidem orationem. Martem autem iram, et Venerem
cupiditatem dicere per allegoriam. Et sic unam-
quamque mundi partem, quin etiam ipsos animæ
habitus simulacra constituentes, et universorum
quidem opificem insane relinquentem, rem autem
creatam magis quam Creatorem colentes, non so-
lum ipsa a recta sententia excidentem, ad animæ ille-
ritum ferimini præcipites, sed nos etiam contendit-
is attrahere, ut simus participes ejusdem barathri
et exitii : sed prædam dolosi minime assequemini,
nec eos qui vere speraverunt in solum Deum fortem
et vivum, a recta mente abducentes, vana simulacra
attendere persuadebitis. Admiratus est hæc verba
audiens Aquilinus : valde magna autem repletus

acerbitate, eum rursus cædi, et per omnem contumeliam flagris jussit verberari: Ut, inquit, consumatur animæ ejus arrogantia. Cum is vero cæderetur, et per omnem contumeliam flagris verberaretur, eadem erat ei stabilitas. Quo magis autem remittebatur robur corporis plagis intolerabilibus, eo magis cordis confirmata constantia præclariorem ostendebat fonctionem.

XV. Cum ergo vidisset præfectus se ea aggredi, quæ fieri non poterant, sic tulit sententiam: Tryphon Apameensis, qui repugnavit jussui imperatoris, neque diis voluit sacrificare, post multa inflicta tormenta, capite luat pœnas. Statim ergo milites, cum eum eduxissent e civitate, adducunt in locum, in quo illud venerandum et Deo charissimum caput volebant amputare. Sanctus autem martyr, stans ad orientem, vocem suam extulit et sic oravit: Domine Deus deorum, Rex regum, Sancte sanctorum, ago tibi gratias, quod me dignum censueris, qui hoc certamen peragerem citra reprehensionem: et nunc rogo te, ne me tangat improba et insidiosa manus inimici, neque me trahat ad profundum interitus, sed per sanctos angelos magnificæ gloriæ, in dilecta tabernacula et in desiderabilem et immaculatam tuam introducens hæreditatem, suscipe in pace animam. Omnibus autem qui tui famuli meminerint, et in meam gratiam tibi sacrificia offerre voluerint, attende ex venerando tuo habitaculo, ex cælo sancto tuo, copiosa et ab interitu aliena eis contra remittens beneficia: quoniam es solus bonus, et largitor honorum in sæcula sæculorum. Ἐξ οὐρανόθεν ἅγιος σου· δαψίλεις καὶ ἀφθάρτους εἶ ἀγαθὸς καὶ τῶν ἀγαθῶν παροχεύς, εἰς τοὺς αἰῶνας.

XVI. Hæc cum orasset athleta, et Deum adorasset, antequam feriretur gladio, tradidit animam. Qui autem Nicæam concurrerant fratres, mundis sindonibus et variis aromatibus sancti martyris venerandas ad sepeliendum componentes reliquias, volebant quidem eas recondere, ut essent custodes suæ civitatis: Sanctus vero apparens in somnis, jussit eas transferre in suum vicum, nempe Campsadem, quod etiam fecerunt. Sic beatus Tryphon a teneris unguiculis Deo consecratus, cum multos quidem ad Christi fidem adduxisset, multos autem morbos hominum curasset, plurima vero post hæc tormentorum et suppliciorum genera pro veritate pertulisset, redimitus fuit corona incorruptionis: ad gloriam Patris et Filii et Spiritus sancti, nunc et semper et in sæcula sæcula sæculorum. Amen.

κρόν· ἀλλ' οὐ πεισόμεθα ὑμῖν οὐδαμῶς ἢ ἀπλῶς λέγουσιν ἢ κολάζουσι τῆς ζωῆς ἐκστρατούμεθα πρότερον ἢ τῆς καλῆς ὁμολογίας. Θεῦμα ἐπὶ τοῦτοις εἶχε τὸν Ἀκυλίτων, καὶ θυμὸς σὺν τῷ θαύματι, τὸ μὲν διὰ τὴν τῶν εἰρημείων ὑπερφύειν, τὸ δὲ διὰ τῆς τῶν οἰκείων θεῶν κωμωδίαν. Δι' ὃ καὶ τιμωρεῖσθαι τὸν μάρτυρα τῆς ἀληθείας διεκελεύσατο καὶ πάλιν σπαθιζόμενος ἦν.